

USINA UNIÃO E INDÚSTRIA S/A - CNPJ Nº 10.204.485/0001-99. RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: Apresentamos a V. Sas., as demonstrações contábeis, relativas aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2024 e 2023. Nesta oportunidade agradecemos aos colaboradores desta Companhia, pelo zelo e dedicação no desempenho de suas funções, facilitando assim nossa tarefa na direção dos negócios da Usina União e Indústria S/A. Primavera, 4 de abril de 2025. A Diretoria.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)			DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)		
	2024	2023		2024	2023
<b>ATIVO</b>			<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>374.733.094</b>	<b>286.493.851</b>
<b>CIRCULANTE</b>			Custo das vendas	(337.900.580)	(237.846.942)
Caixa e equivalentes de caixa	12.726.675	16.049.243	<b>Lucro bruto</b>	<b>36.832.513</b>	<b>48.646.909</b>
Instrumentos financeiros derivativos	6.975.024	10.026.610	Despesas com vendas	(13.203.928)	(9.786.830)
Contas a receber de clientes	33.243.520	7.219.203	Despesas gerais e administrativas	(13.581.931)	(16.305.545)
Estoques	125.878.872	100.522.492	Outros resultados operacionais líquidos	28.974.624	12.783.409
Impostos a recuperar	41.582.347	32.151.454	Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	39.021.278	35.337.943
Adiantamentos a fornecedores	19.691.911	6.313.390	Receitas e despesas financeiras	(12.646.310)	(8.989.760)
Ativo biológico	34.782.482	36.144.286	Variações cambiais líquidas	(18.197.052)	1.297.860
Despesas antecipadas	12.005.338	7.310.360		(30.843.362)	(7.691.900)
Outros créditos	194.797	221.796	Lucro antes dos impostos	<b>8.177.916</b>	<b>27.646.043</b>
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>287.080.965</b>	<b>215.958.835</b>	Imposto de Renda e CSLL	-	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>8.177.916</b>	<b>27.646.043</b>
Realizável a Longo Prazo			Lucro líquido do exercício por ação	40,89	138,23
Outros créditos	4.998.799	4.998.799	<b>DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS</b>		
Depósitos judiciais	1.064.341	1.134.385	<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)</b>		
Partes relacionadas	2.127.711	1.239.627	<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Impostos diferidos	5.100.000	2.435.034	Lucro líquido do exercício	<b>8.177.916</b>	<b>27.646.043</b>
Investimentos	4.929.918	4.929.918	Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao fluxo de caixa das atividades operacionais:		
Intangível	507.937	30.000	Depreciação, amortização e exaustão	49.898.706	31.093.729
Imobilizado	177.314.562	166.220.392	Ativos biológicos colhidos	41.655.394	35.692.241
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>196.043.267</b>	<b>180.988.155</b>	Valor justo do ativo biológico	(5.625.013)	(3.933.535)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>483.124.233</b>	<b>396.946.990</b>	Resultado com alienações e baixas de ativos	85.137	(397.533)
<b>PASSIVO</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	Tributos diferidos	(2.664.966)	-
<b>CIRCULANTE</b>			Juros e variações cambiais	23.278.971	10.388.398
Empréstimos e financiamentos	192.064.457	128.828.230		114.806.144	100.489.343
Instrumentos financeiros derivativos	306.430	-	Variação de ativos e passivos:		
Fornecedores	36.301.380	21.971.815	Contas a receber	(26.024.317)	20.679.652
Obrigações fiscais e sociais	17.333.880	17.393.532	Estoques	(25.356.380)	(32.253.542)
Adiantamentos de clientes	1.634.471	3.552.765	Créditos tributários	(9.430.893)	(17.606.950)
Outros débitos	782.267	924.814	Obrigações a fornecedores	(13.378.521)	902.265
<b>Total do passivo circulante</b>	<b>248.422.884</b>	<b>172.671.157</b>	Despesas antecipadas	(22.339.464)	(17.712.314)
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			Depósitos judiciais	70.044	82.598
Empréstimos e financiamentos	96.896.450	80.395.312	Outros créditos	26.999	(2.380.923)
Obrigações fiscais e sociais	6.114.929	6.811.127	Instrumentos financeiros derivativos	3.358.016	(3.578.183)
Partes relacionadas	17.900.661	21.228.024	Fornecedores	14.329.565	3.321.867
<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>120.912.040</b>	<b>108.434.463</b>	Obrigações fiscais e sociais	(755.851)	(4.301.964)
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			Adiantamentos de clientes	(1.918.295)	2.263.385
Capital social	72.838.000	72.838.000	Outros débitos	(142.547)	110.553
Reserva de lucros	63.207.980	55.030.064	<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>33.244.501</b>	<b>50.015.787</b>
Ajustes de avaliação patrimonial	(22.256.671)	(12.026.693)	<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS</b>		
<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>113.789.309</b>	<b>115.841.370</b>	Aquisição de ativo imobilizado	(13.761.264)	(11.126.330)
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>483.124.233</b>	<b>396.946.990</b>	Adições ao ativo (plântio)	(29.785.168)	(29.496.408)
<b>DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS EXERCÍCIOS FINDOS</b>			Recebido pela venda de ativos	112.906	410.000
<b>EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)</b>			Variação no ativo intangível	(477.937)	-
	<b>2024</b>	<b>2023</b>	Ativo biológico	(34.668.577)	(40.201.256)
Lucro líquido do exercício	8.177.916	27.646.043	<b>Caixa líquido das atividades de investimentos</b>	<b>(78.580.039)</b>	<b>(80.413.995)</b>
Outros componentes do resultado abrangente	(10.229.978)	540.411	<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS</b>		
<b>Total do resultado abrangente</b>	<b>(2.052.062)</b>	<b>28.186.454</b>	Empréstimos de mútuo recebidos/concedidos	(4.215.446)	(3.954.645)
			Captação de empréstimos	204.148.566	189.848.685
			Pagamento de empréstimos	(157.920.151)	(165.255.001)
			<b>Caixa líquido das atividades de financiamento</b>	<b>42.012.970</b>	<b>20.639.039</b>
			<b>VARIAÇÃO LÍQ. DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>(3.322.569)</b>	<b>(9.759.169)</b>
			Caixa e equivalentes de caixa no início do período	16.049.243	25.808.412
			Caixa e equivalentes de caixa no final do período	12.726.675	16.049.243
			<b>Varição de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(3.322.569)</b>	<b>(9.759.169)</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)</b>					
	<b>Capital Social</b>	<b>Reservas de Lucros</b>	<b>Resultados Abrangentes</b>	<b>Lucros / Prejuízos Acumulados</b>	<b>Total do Patrimônio Líquido</b>
		<b>Legal</b>	<b>Incentivos Fiscais</b>	<b>Hedge fluxo de caixa de exportação</b>	
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>72.838.000</b>	<b>3.022.525</b>	<b>45.928.829</b>	<b>(12.567.104)</b>	<b>109.222.250</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	27.646.043
Ajuste de exercícios anteriores	-	-	-	-	(21.567.333)
Transferência para reserva legal	-	1.382.302	-	-	(1.382.302)
Transferência para reserva de incentivos fiscais	-	-	4.696.408	-	(4.696.408)
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-	-	540.411	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>72.838.000</b>	<b>4.404.827</b>	<b>50.625.237</b>	<b>(12.026.693)</b>	<b>0</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	8.177.916
Transferência para reserva legal	-	408.896	-	-	(408.896)
Transferência para reserva de incentivos fiscais	-	-	7.769.020	-	(7.769.020)
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-	-	(10.229.978)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>72.838.000</b>	<b>4.813.723</b>	<b>58.394.257</b>	<b>(22.256.671)</b>	<b>0</b>

NOTA - DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis estão apresentadas de acordo com os dispositivos contidos na Lei Nº 6.404/76, incluindo as alterações promovidas pelas Leis Nº 11.638/07 e Nº 11.941/09. As notas explicativas completas e o relatório dos auditores independentes (Directivos), encontram-se à disposição na sede da Companhia. Diretor Superintendente: Ivo Monteiro Soares de Meirelles. Contador: Sérgio Fernandes Sales de Lima - CRC PE 027331/O-2.